м инистерство ПРИРОДНЫХ ресурсов и экологии
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф КД ЁРАЛ Ь Н А Я с:л У Ж К А
ПО ГИДРОМ ЕТЕОРОЛОГИИ И М ОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮ Щ ЕЙ СРЕДЫ

(РОСГИДРОМЕТ)

П Р И К А З

Москва

Об утверждении
Плана контрольных мероприятий Федеральной службы

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в рамках
ведомственного контроля на 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях» и Положением о Федеральной службе
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2004 № 372,
и во исполнение Положения об организации и осуществлении Федеральной
службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды
ведомственного контроля, утвержденного приказом Федеральной службы
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от 14.11.2017
№ 572, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План контрольных мероприятий Федеральной службы
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в рамках
ведомственного контроля на 2018 год (далее -  План) согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Начальникам структурных подразделений центрального аппарата
и департаментов Росгидромета по федеральным округам, ответственным
за проведение контрольных мероприятий, обеспечить исполнение Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Росгидромета М.Е. Яковенко

План
контрольных мероприятий Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

в рамках ведомственного контроля на 2018 год

№>
п/п

Наименование
объекта

ведомственного
контроля

Тема контрольного мероприятия Проверяемый
период

Вид
проверки

(выездная,
камеральная,
смешанная)

Срок
проведения
контрольног

о
мероприятия

Ответственный
исполнитель

за проведение
контрольного
мероприятия

Структурное
подразделени

е
центрального

аппарата
Росгидромета,

по
предложению

которого
контрольное
мероприятие

включено
в План

1 2 3 4 5 б 7 8
1 ФГБУ

«вниисхм»
Проверка использования
субсидии, выделенной на
финансовое обеспечение

выполнения государственного
задания, а также ведения
бухгалтерского учета и

отчетности

2017 год Выездная Февраль -
март

Департамент
Росгидромета по

ЦФО

УПФ

2 ФГБУ
«ВНИИСХМ»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная Февраль-
март

Департамент
Росгидромета по

ЦФО

УПФ

2

3 ФГБУ «Уральское
УГМ С»

Проверка ведения финансово-
хозяйственной деятельности,

бухгалтерского учета и
достоверности отчетности

2016-2017
годы

Выездная Февраль -
март

Департамент
Росгидромета по

УФО

УПФ

4 ФГБУ «Уральское
УГМ С»

(Пермский ЦГМС
-  филиал

ФГБУ «Уральское
УГМС»)

Проверка отдельных вопросов
хозяйственной деятельности и

кадровой работы

2017 год Выездная Февраль -
март

Департамент
Росгидромета по

УФО

УПФ, УДПК

5 ФГБУ
«Камчатское

УГМ С»

Проверка использования
субсидий на иные цели

2016-2017
годы

Выездная Март Департамент
Росгидромета по

ДФО

УПФ

б ФГБУ
«Камчатское

УГМ С»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках
реализации проекта

«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная Март Департамент
Росгидромета по

ДФО

УПФ

7 ФГБУ «Западно-
Сибирское

УГМ С»
(Кемеровский

ЦГМС -  филиал
ФГБУ «Западно-

Сибирское
УГМС»)

Проверка ведения
бухгалтерского учета и

отчетности

2017 год Выездная Март Департамент
Росгидромета по

СФО

УПФ

3

8 ФГБУ «Западно-
Сибирское

УГМ С»
(Кемеровский

ЦГМС -  филиал
ФГБУ «Западно-

Сибирское
УГМС»)

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«Модернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная М арт Департамент
Росгидромета по

СФО

УПФ

9 ФГБУ «Северное
УГМ С»

Проверка выполнения
ремонтных работ на НЭС

«Михаил Сомов»

2 0 1 7 -1
квартал 2018

года

Выездная М арт УМЗА (А А .
Быстрамович) с
участием ФГБУ

«Г идрометсервис»

УМ ЗА (А.А.
Быстрамович)

10 Департамент
Росгидромета

по СФО

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная М арт -
апрель

УПФ с участием
ФГБУ

«Г идрометсервис»

УПФ

11 ФГБУ
«Башкирское

УГМС»

Проверка использования средств,
выделенных на строительство

лабораторно-производственного
здания с гидрохимической

лабораторией объединенной
станции в с. Зилаир, Республика

Башкортостан

2017 год Выездная Апрель Департамент
Росгидромета по

ПФО

УПФ

12 ФГБУ
«Башкирское

УГМ С»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2015-2017
годы

Выездная Апрель Департамент
Росгидромета по

ПФО

УПФ

4

13 ФГБУ
«Башкирское

УГМС»

Проверка соблюдения
установленных ограничений

хозяйственной деятельности в
пределах охранных зон
стационарных пунктов

наблюдений, входящих в
государственную

наблюдательную сеть

2017 год Выездная Апрель Департамент
Росгидромета по

ПФО

УНСГ

14 ФГБУ «ГГИ» Проверка ведения финансово-
хозяйствен ной деятельности,

бухгалтерского учета и
достоверности отчетности

2017 год Выездная Апрель -
май

Департамент
Росгидромета по

СЗФО

УПФ

15 ФГБУ «ГГИ» Соблюдение законодательства
Российской Федерации при

организации кадрового
обеспечения, а также вопросов

охраны труда

2016-2017
годы

Выездная Апрель -
май

УД ПК с участием
Департамента

Росгидромета по
СЗФО

УДПК

16 ФГБУ «Северо-
Западное УГМС»

Соблюдение законодательства
Российской Федерации при

организации кадрового
обеспечения, а также вопросов

охраны труда

2016-2017
годы

Выездная Апрель -
май

УДПК с участием
Департамента

Росгидромета по
СЗФО

УДПК

17 ФГБУ «Крымское
УГМС»

Проверка ведения финансово
хозяйственной деятельности,

бухгалтерского учета и
достоверности отчетности

2017 год Выездная Апрель -
май

Департамент
Росгидромета по
Ю ФО и СКФО

УПФ

18 ФГБУ
«Центрально
черноземное

УГМС»
(Белгородский

ЦГМС -  филиал
ФГБУ

«Центрально
черноземное

УГМС»)

Проведение мониторинга
загрязнения окружающей среды

и проверки соблюдения
установленных ограничений

хозяйственной деятельности в
пределах охранных зон
стационарных пунктов

наблюдения, входящих в
государственную

наблюдательную сеть

2017 год Выездная Апрель -
май

Департамент
Росгидромета по
ЦФО с участием

ФГБУ
«Центральное

УГМ С»

УМ ЗА

5

19 ФГБУ
«Забайкальское

УГМ С»

Проверка использования
субсидий, выделенных на

капитальный ремонт

2016-2017
годы

Выездная М ай - июнь Департамент
Росгидромета по

СФО

УПФ

20 ФГБУ
«Забайкальское

УГМС»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«Модернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная Май - июнь Департамент
Росгидромета по

СФО

УПФ

21 ФГБУ
«Краснодарская

ВС»

Проверка ведения финансово
хозяйственной деятельности,

бухгалтерского учета и
достоверности отчетности

2017 год Выездная Май - июнь Департамент
Росгидромета по
ЮФО и СКФО

УПФ

22 ФГБУ
«Центральное

УГМС»
(Костромской

ЦГМС -  филиал
ФГБУ

«Центральное
УГМС»)

Проверка ведения
бухгалтерского учета и

отчетности

2016-2017
годы

Выездная М ай - июнь Департамент
Росгидромета по

ЦФО

УПФ

23 ФГБУ
«Центральное

УГМС»
(Костромской

ЦГМС -  филиал
ФГБУ

«Центральное
УГМС»)

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«Модернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная Май - июнь Департамент
Росгидромета по

ЦФО

УПФ

6

24 ФГБУ
«Центральное

УГМ С»
(Костромской

ЦГМС -  филиал
ФГБУ

«Центральное
УГМС»)

Проверка соблюдения
установленных ограничений

хозяйственной деятельности в
пределах охранных зон
стационарных пунктов

наблюдений, входящих в
государственную

наблюдательную сеть

2017 год Выездная Июнь Департамент
Росгидромета по

ЦФО

УНСГ

25 ФГБУ «Северное
УГМ С»

(Вологодский
ЦГМ С -  филиал
ФГБУ «Северное

УГМС»)

Проверка ведения
бухгалтерского учета и

отчетности

2017 год Выездная М ай - июнь Департамент
Росгидромета по

СЗФО

УПФ

26 ФГБУ «Северное
УГМ С»

(Вологодский
ЦГМС -  филиал
ФГБУ «Северное

УГМС»)

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«Модернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная М ай - июнь Департамент
Росгидромета по

СЗФО

УПФ

27 Департамент
Росгидромета по

ДФО

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная Май - июнь УПФ с участием
ФГБУ

«Г идрометсервис»

УПФ

28 ФГБУ «Чукотское
УГМ С»

Проверка использования
субсидии, выделенной на
финансовое обеспечение

выполнения государственного
задания

2017 год Выездная Июнь - июль Департамент
Росгидромета по

ДФО

УПФ

7

29 ФГБУ «Чукотское
УГМ С»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная Июнь - июль Департамент
Росгидромета по

ДФО

УПФ

30 Департамент
Росгидромета по

УФО

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная Июль УПФ с участием
ФГБУ

«Г идрометсервис »

УПФ

31 ФГБУ «ГАМЦ
Росгидромета»

Проверка ведения финансово
хозяйственной деятельности,

бухгалтерского учета и
достоверности отчетности

2016-2017
годы

Выездная Июль -
август

Департамент
Росгидромета по

ЦФО

УПФ

32 ФГБУ «Иркутское
УГМС»

Проверка использования средств
субсидий, выделенных в рамках
реализации ФЦП «Охрана озера

Байкал и социально-
экономическое развитие
Байкальской природной

территории на 2012-2020 годы»

2016-2017
годы

Выездная Август Департамент
Росгидромета по

СФО

УПФ

33 ФГБУ «Иркутское
УГМС»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная Август Департамент
Росгидромета по

СФО

УПФ

34 ФГБУ
« д в н и гм и »

Проверка выполнения
государственного задания и

состояния научно-
исследовательского флота

2 0 1 7 -1
полугодие
2018 года

Выездная Август -
сентябрь

УМЗА (А.А,
Быстрамович)

УМЗА (А.А.
Быстрамович)

35 ФГБУ
«Приморское

УГМ С»

Проверка выполнения
государственного задания

2 0 1 7 -1
полугодие
2018 года

Выездная Август -
сентябрь

УМЗА (А.А.
Быстрамович)

УМЗА (А.А.
Быстрамович)

36 ФГБУ
«Центральное

УГМС»
(Владимирский
ЦГМС -  филиал

ФГБУ
«Центральное

УГМС»)

Проверка ведения
бухгалтерского учета и

отчетности

2017 год Выездная Август -
сентябрь

Департамент
Росгидромета по

ЦФО

УПФ

37 ФГБУ
«Центральное

УГМ С»
(Владимирский
ЦГМС -  филиал

ФГБУ
«Центральное

УГМС»)

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная Август -
сентябрь

Департамент
Росгидромета по

ЦФО

УПФ

38 ФГБУ
«Мурманское

УГМС»

Проверка использования
субсидии,выделенной на
финансовое обеспечение

выполнения государственного
задания, а также субсидии на

иные цели

2017 год Выездная Сентябрь -
октябрь

Департамент
Росгидромета по

СЗФО

УПФ

9

39 ФГБУ
«Мурманское

УГМ С»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«Модернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная Сентябрь -
октябрь

Департамент
Росгидромета по

СЗФО

УПФ

40 ФГБУ «Якутское
УГМ С»

Проверка использования
субсидий, выделенных на
финансовое обеспечение

выполнения государственного
задания и на проведение

капитального ремонта

2017 год Выездная Октябрь Департамент
Росгидромета по

ДФО

УПФ

41 ФГБУ «Якутское
УГМ С»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная Октябрь Департамент
Росгидромета по

ДФО

УПФ

42 ФГБУ
«Дальневосточное

УГМ С»

Проверка использования
субсидий, выделенных на
проведение капитального

ремонта и приобретение особо
ценного имущества

2017 год Выездная Октябрь -
ноябрь

Департамент
Росгидромета по

ДФО

УПФ

43 ФГБУ
«Дальневосточное

УГМС»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«Модернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2»

2016-2017
годы

Выездная Октябрь -
ноябрь

Департамент
Росгидромета по

ДФО

УПФ

10

44 ФГБУ «Обь-
Иртышское

УГМ С»

Проверка использования
субсидий, выделенных на
финансовое обеспечение

выполнения государственного
задания, а также на приобретение

особо ценного имущества

2017 год Выездная Октябрь -
ноябрь

Департамент
Росгидромета по
СФО с участием

ФГБУ
«Г идрометсервис»

УПФ

45 ФГБУ «Северо-
Кавказское

УГМ С»

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«М одернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная Октябрь -
ноябрь

Департамент
Росгидромета по
Ю ФО и СКФО

УПФ

46 Департамент
Росгидромета по

ДФО

Организация и состояние
кадровой работы и исполнения
законодательства Российской
Федерации о государственной

гражданской службе
• щ т  е ’-'гр-тг. ^

2016-2017
годы

Выездная Октябрь -
ноябрь

УДПК с участием
Департамента

Росгидромета по
СФО

УДПК

47 ФГБУ
«Дальневосточное

УГМ С»

Соблюдение законодательства
Российской Федерации при

организации кадрового
обеспечения, а также вопросов

охраны труда

2016-2017
годы

Выездная Октябрь -
ноябрь

УДПК с участием
Департамента

Росгидромета по
СФО

УДПК

48 ФГБУ
«Приволжское

УГМ С»
(Ульяновский

ЦГМС -  филиал
ФГБУ

«Приволжское
УГМС»)

Проверка ведения
бухгалтерского учета и

отчетности

2017 год Выездная Ноябрь Департамент
Росгидромета по

ПФО

УПФ

11

49 ФГБУ
«Приволжское

УГМ С»
(Ульяновский

ЦГМ С -  филиал
ФГБУ

«Приволжское
УГМ.С»)

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«Модернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная Ноябрь Департамент
Росгидромета по

ПФО

УПФ

50 Департамент
Росгидромета по

ЦФО

Проверка наличия и соблюдения
порядка учета, эксплуатации и

сохранности оборудования,
полученного в рамках

реализации проекта
«Модернизация и техническое
перевооружение учреждений и
организаций Росгидромета-2 »

2016-2017
годы

Выездная Ноябрь УПФ с участием
ФГБУ

«Г идрометсервис »

УПФ